1

Дело № 5-169-2602/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

адрес 					         	12 февраля 2024 года

 Мировой судья судебного участка № 2 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута адрес Бордунов М.Б., расположенного по адресу: ХМАО - адрес, каб. 308, c участием Касумова Р.А.о.,
рассмотрев материалы дела в отношении индивидуального предпринимателя Касумова Рамиля Агил оглы, ...
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

20.01.2025 в время установлено, что индивидуальный предприниматель Касумов Р.А.о. не выполнил в установленный срок до 28.12.2024 предписание от 20.12.2024 № 143 об устранении выявленных нарушений обязательных требований, вынесенное муниципальным жилищным инспектором отдела муниципального жилищного контроля контрольного управления ...
Касумов Р.А.о. в судебном заседании пояснил, что до истечения срока по предписанию подавал документы в Департамент архитектуры и градостроительства, которые ему вернули, на доработку, сейчас он вновь подал документы, но срок по предписанию уже вышел, ходатайств не заявлял.
Изучив материалы дела, суд пришел к следующим выводам.
	Согласно ч. 1 ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают: из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей.
	В подтверждение виновности Касумова Р.А.о. в совершении правонарушения в материалы дела представительны следующие документы:
- протокол об административном правонарушении № 6 от 23.01.2025; уведомление о составлении протокола об административном правонарушении; предписание от 20.12.2024 № 143 об устранении выявленных нарушений обязательных требований, вынесенное муниципальным жилищным инспектором отдела муниципального жилищного контроля контрольного управления ...адрес; мотивированное представление о выдаче предписания; задание № 291 от 17.12.2024 на проведение выездного обследования; копией акта № 233 от 17.12.2024 о проведении выездного обследования; фототаблица; копия договора № 4-3/2024 пользования общим имуществом многоквартирного дома; выписка из ЕГРИП; выписка из ЕГРН об объекте недвижимости; копией задания № 10 на проведение выездного обследования от 20.01.2025; копией акта № 14 от 20.01.2025 о проведении выездного обследования; фототаблица и другие материалы.
Совокупность представленных доказательств, позволяет суду сделать вывод о виновности Касумова Р.А.о. в совершении инкриминируемого правонарушения.
          Действия индивидуального предпринимателя Касумова Р.А.о. мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.
	Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, судом не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, суд не усматривает.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:

 Индивидуального предпринимателя Касумова Рамиля Агил оглы признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одной тысячи) рублей, оплачиваемого по следующим реквизитам: Административный штраф перечислять на реквизиты: расчетный счет УФК по ХМАО-Югре (Администрация адрес л/с 04873031020) ЕКС № 40102810245370000007 КС 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск// УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре адрес, БИК телефон, ИНН телефон, адрес Сургута телефон, КПП телефон, КБК 04011601194010000140, УИН 0320063100000000012051463, получатель Административная комиссия.
         Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: ХМАО-Югра, адрес, каб. 105.
Неуплата административного штрафа, в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет административную ответственность, по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
          Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута адрес в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья			                       				   М.Б. Бордунов

КОПИЯ ВЕРНА
Мировой судья судебного участка №2 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ М.Б. Бордунов
«12» февраля 2025 года
Подлинный документ находится в деле № 5-169-2602/2025
Секретарь судебного заседания
____________________ Т.И. Слесарева